本次变更前 本次变更后

出资额

（万元）

出资比例

（%）

出资额

（万元）

出资比例

（%）

1 李峰西 240.0000 56.59 240.0000 54.35

2 李雷 60.0000 14.15 55.0102 12.46

3 东兴博元 46.6551 11.00 46.6551 10.56

4 济南恩联 40.0000 9.43 40.0000 9.06

5 济南建华 - - 19.9591 4.52

6 济南列动 10.0000 2.36 10.0000 2.26

7 济南园梦 8.4828 2.00 8.4828 1.92

8 王超 5.0000 1.18 5.0000 1.13

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-44

9 谢富红 5.0000 1.18 5.0000 1.13

10 孙丰合 5.0000 1.18 5.0000 1.13

11 索海生 4.0000 0.94 4.0000 0.91

12 中投建华 - - 2.4949 0.57

合计 424.1379 100.00 441.6021 100.00

3、2020 年 8 月，森峰有限股权转让

（1）审议程序

2020 年 7 月 31 日，森峰有限召开股东会并作出决议，同意东兴博元将其持

有的森峰有限 21.1631 万元注册资本转让给助推民企。同日，东兴博元与助推

民企签订《股权转让协议》。

（2）股权转让背景、转让价格及定价依据

东兴博元共计持有公司股权 46.6551 万元。2018 年东兴博元增资入股公司

时，与实际控制人李峰西、李雷及济南恩联等其他股东签署了包含业绩承诺的

《增资协议之补充协议》《增资协议之修订协议》《补充协议之修订协议》，因

2018 年度、2019 年度公司实际经营情况未达承诺，东兴博元拟退出。本次东兴

博元向助推民企转让 21.1631 万元注册资本。

本次股权转让价格为 141.76 元/注册资本，系股权转让双方基于东兴博元入

股价格加上持股期间年息 10%的收益，综合考虑公司所处行业、成长性、历史

经营业绩等因素协商确定，定价公允。

（3）登记手续

2020 年 8 月 27 日，森峰有限就本次变更办理完成工商登记。本次变更前后

公司股权结构如下：

序号 股东名称

本次变更前 本次变更后

出资额

（万元）

出资比例

（%）

出资额

（万元）

出资比例

（%）

1 李峰西 240.0000 54.35 240.0000 54.35

2 李雷 55.0102 12.46 55.0102 12.46

3 济南恩联 40.0000 9.06 40.0000 9.06

4 东兴博元 46.6551 10.56 25.4920 5.77

5 助推民企 - - 21.1631 4.79

6 济南建华 19.9591 4.52 19.9591 4.52

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-45

7 济南列动 10.0000 2.26 10.0000 2.26

8 济南园梦 8.4828 1.92 8.4828 1.92

9 王超 5.0000 1.13 5.0000 1.13

10 谢富红 5.0000 1.13 5.0000 1.13

11 孙丰合 5.0000 1.13 5.0000 1.13

12 索海生 4.0000 0.91 4.0000 0.91

13 中投建华 2.4949 0.57 2.4949 0.57

合计 441.6021 100.00 441.6021 100.00

4、2021 年 1 月，森峰有限股权转让

（1）审议程序

2020 年 12 月 3 日，森峰有限召开股东会并作出决议，同意东兴博元将其持

有的森峰有限 25.4920 万元注册资本分别转让给建华高新 13.7213 万元、张松伟

3.4303 万元、普济无量 8.3404 万元。

2020 年 12 月 3 日、2020 年 12 月 4 日，东兴博元分别与建华高新、张松伟

签订《股权转让协议》；2020 年 12 月 18 日，东兴博元与普济无量签订《股权转

让协议》。

（2）股权转让背景、转让价格及定价依据

东兴博元拟继续转让剩余股权后退出森峰有限，建华高新、张松伟、普济

无量则因看好公司发展前景而入股。本次转让价格系股权转让各方基于东兴博

元入股价格加上持股期间年息 10%的收益，综合考虑公司所处行业、成长性、

历史经营业绩等因素协商确定，向张松伟、建华高新的转让价格为 145.76 元/注

册资本，向普济无量的转让价格为 146.21 元/注册资本，定价公允。

（3）登记手续

2021 年 1 月 21 日，森峰有限就本次变更完成工商登记。本次变更前后公司

股权结构如下：

序号 股东名称

本次变更前 本次变更后

出资额

（万元）

出资比例

（%）

出资额

（万元）

出资比例

（%）

1 李峰西 240.0000 54.35 240.0000 54.35

2 李雷 55.0102 12.46 55.0102 12.46

3 济南恩联 40.0000 9.06 40.0000 9.06

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-46

4 东兴博元 25.4920 5.77 - -

5 助推民企 21.1631 4.79 21.1631 4.79

6 济南建华 19.9591 4.52 19.9591 4.52

7 建华高新 - - 13.7213 3.11

8 济南列动 10.0000 2.26 10.0000 2.26

9 济南园梦 8.4828 1.92 8.4828 1.92

10 普济无量 - - 8.3404 1.89

11 王超 5.0000 1.13 5.0000 1.13

12 谢富红 5.0000 1.13 5.0000 1.13

13 孙丰合 5.0000 1.13 5.0000 1.13

14 索海生 4.0000 0.91 4.0000 0.91

15 张松伟 - - 3.4303 0.78

16 中投建华 2.4949 0.57 2.4949 0.57

合计 441.6021 100.00 441.6021 100.00

5、2021 年 3 月，森峰有限股权转让

（1）审议程序

2021 年 3 月 23 日，李峰西与湖州佳宁签订《股权转让协议》；2021 年 3 月

29 日，李雷分别与济南园梦、济南建华签订《股权转让协议》；2021 年 3 月 29

日，助推民企与济高投保、深创投、山东红土签订《股权转让协议》。

2021 年 3 月 30 日，森峰有限召开股东会并作出决议，同意助推民企将其持

有的森峰有限 21.1631 万元注册资本分别转让给济高投保 7.0547 万元、深创投

3.5271 万元、山东红土 10.5813 万元；同意李峰西将其持有的森峰有限 3.5271

万元注册资本转让给湖州佳宁；同意李雷将其持有的森峰有限 19.0330 万元注

册资本分别转让给济南园梦 3.6653 万元、济南建华 15.3677 万元。

（2）股权转让背景、转让价格及定价依据

①李峰西向湖州佳宁转让股权

李峰西出于个人资金需求转让股权，投资方湖州佳宁看好公司的发展前景，

双方根据公司经营情况、发展前景等因素协商确定本次股权转让价格为 141.76

元/注册资本，定价公允。

②李雷向济南园梦、济南建华转让股权

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-47

济南园梦、济南建华入股森峰有限时，均与实际控制人李峰西、李雷签署

了含有业绩承诺的《补充协议》。因 2019 年公司实际经营情况未达承诺，各方

于 2021 年签订《履行协议》，由李雷向济南园梦、济南建华进行股权补偿，转

让对价为零元。

③助推民企向济高投保、深创投、山东红土转让股权

济高投保、深创投、山东红土看好公司未来发展前景，经与公司股东协商，

决定由济高投保、深创投、山东红土受让助推民企所持公司股权。

本次股权转让价格为 141.76 元/注册资本，系参考助推民企入股公司的股权

价格，并综合考虑公司经营情况、发展前景等因素，双方协商确定。

（3）登记手续

2021 年 3 月 30 日，森峰有限就本次变更完成工商登记。本次变更前后公司

股权结构如下：

序号 股东名称

本次变更前 本次变更后

出资额

（万元）

出资比例

（%）

出资额

（万元）

出资比例

（%）

1 李峰西 240.0000 54.35 236.4729 53.55

2 济南恩联 40.0000 9.06 40.0000 9.06

3 李雷 55.0102 12.46 35.9772 8.15

4 助推民企 21.1631 4.79 - -

5 济南建华 19.9591 4.52 35.3268 8.00

6 建华高新 13.7213 3.11 13.7213 3.11

7 济南园梦 8.4828 1.92 12.1481 2.75

8 山东红土 - - 10.5813 2.40

9 济南列动 10.0000 2.26 10.0000 2.26

10 普济无量 8.3404 1.89 8.3404 1.89

11 济高投保 - - 7.0547 1.60

12 王超 5.0000 1.13 5.0000 1.13

13 谢富红 5.0000 1.13 5.0000 1.13

14 孙丰合 5.0000 1.13 5.0000 1.13

15 索海生 4.0000 0.91 4.0000 0.91

16 深创投 - - 3.5271 0.80

17 湖州佳宁 - - 3.5271 0.80

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-48

18 张松伟 3.4303 0.78 3.4303 0.78

19 中投建华 2.4949 0.57 2.4949 0.57

合计 441.6021 100.00 441.6021 100.00

6、2021 年 6 月，股份公司设立

详见本节“二、（一）发行人的设立”之“2、股份公司设立情况”。自股份公

司设立后，公司股本总额和股权结构未发生变动。

三、发行人成立以来重要事件

报告期内，发行人不存在重大资产重组情形。

四、发行人在其他证券市场上市或挂牌情况

发行人自设立以来，未在其他证券市场上市或挂牌。

五、发行人的股权结构

截至本招股说明书签署日，发行人股权结构如下：

六、发行人重要子公司及参股公司基本情况

截至本招股说明书签署日，发行人拥有控股子公司 8 家，报告期内注销子

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-49

公司 2 家。

（一）控股子公司

1、山东镭鸣

名称 山东镭鸣数控激光装备有限公司

统一社会信用代

码
91370112306979282M

注册地址 山东省济南市高新技术产业开发区遥墙街道临港北路 6333 号 1 号楼

主要生产经营地 山东省济南市高新技术产业开发区遥墙街道临港北路 6333 号 1 号楼

法定代表人 李雷

企业类型 有限责任公司

[…]

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-250

项目

资产负债表

2020 年 12 月 31 日
新租赁准则

调整影响
2021 年 1 月 1 日

使用权资产 - 1,558,865.16 1,558,865.16

一年内到期的非流动负

债
- 442,715.98 442,715.98

租赁负债 - 1,116,149.18 1,116,149.18

2、会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

3、会计差错更正

（1）申报财务报表与原始财务报表的差异

申报会计师已对公司管理层编制的申报财务报表与原始财务报表的差异比

较表进行了鉴证，并出具了《关于济南森峰激光科技股份有限公司申报财务报

表与原始财务报表差异的鉴证报告》（天健审〔2022〕10610 号）。

（2）前期差错更正的影响

经公司董事会审批，以及经天健会计师事务所鉴证并出具《重要前期差错

更正情况的鉴证报告》（天健审[2022]10407 号），公司对 2020 年、2021 年财

务信息进行更正，具体情况如下：

①股份支付费用调整

2021 年 5 月，公司持股平台济南恩联企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

发生构成股份支付的财产份额转让，公司未确认相关股份支付费用。本次更正

后相应调增 2021 年度的销售费用 231,520.00 元、调增资本公积 231,520.00 元、

调减所得税费用 34,728.00 元、调增其他流动资产 34,728.00 元、调减计提的盈

余公积 19,679.20 元。

②口罩/熔喷布自动生产线业务相关损益调整至非经常性损益

2020 年度、2021 年度，公司生产销售口罩/熔喷布自动生产线相关产品。

考虑到口罩/熔喷布自动生产线产品销售业务的偶发性，公司对照《公开发行证

券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》，将口罩/熔喷布自动

生产线相关产品 2020 年度、2021 年度产生的扣除营业外收支后的净利润

55,469,431.39 元、1,432,145.19 元调整为非经常性损益。

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-251

③前述事项对合并资产负债表、合并利润表、财务数据及财务指标的影响

前述调整对 2021 年 12 月 31 日之合并资产负债表的影响如下：

单位：万元

项目
资产负债表

调整前 调整金额 调整后金额

其他流动资产 2,168.44  3.47  2,171.92

资产总计 68,791.74  3.47  68,795.22

资本公积 12,446.90  23.15  12,470.05

盈余公积 874.17  -1.97  872.20

未分配利润 2,055.89  -17.71  2,038.18

归属于母公司所有者权

益合计
21,186.12  3.47  21,189.59

所有者权益合计 21,429.51  3.47  21,432.98

负债和所有者权益总计 68,791.74  3.47  68,795.22

前述调整对 2021 年之合并利润表的影响如下：

单位：万元

项目
利润表

调整前 调整金额 调整后金额

销售费用 9,680.89  23.15  9,704.04

所得税费用 605.74  -3.47  602.26

净利润 6,748.32  -19.68  6,728.64

归属于母公司所有者的

净利润
6,783.79  -19.68  6,764.11

综合收益总额 6,748.32  -19.68  6,728.64

归属于母公司所有者的

综合收益总额
6,783.79  -19.68  6,764.11

前述调整对公司 2020 年度、2021 年度财务数据及财务指标的变动影响情

况如下：

单位：万元

2020 年

项目 调整前 调整后

非经常性损益 1,143.42 6,690.37

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润
7,184.92 1,637.98

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的加权平均净资产收益率
62.46% 14.24%

济南森峰激光科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-252

2021 年

项目 调整前 调整后

非经常性损益 719.38  842.91

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润
6,064.41  5,921.20

归属于公司普通股股东的加权平均净资

产收益率
36.70% 36.59%

扣除非经常性损益后归属于普通股股东

的加权平均净资产收益率
32.81% 32.03%

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的每股收益
1.06 1.04

六、非经常性损益

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非